
94 

nyt Grønlandskort 
T . C.R.Pulvertaft 

Vi har længe savnet et geo logisk kort over Grcpnland. At Grcpn lands 
Geolog iske Underscpgelse har været noget ti lbageholdende med at opfylde 
det udbredte cpnske om a t få et sådant kort, skyldes de særlige forho ld, der 
gcpr sig gældende i Grcpn lands udforskning. Flere detaillerede kort over 
le ttere t i lgænge lige områder med særlig interessan t geologi er pub I iceret 
gennem de senere år, og hvor regiona l kartering har været i gang i en 
lang årrække - for eksempel i NØ-Grcpn land, har man været nogenlunde 
god t forsynet med regiona le kort. Men så længe der var store strækni•nger, 
hvor vanske lige naturforhold har virket som en hemsko på geologisk forsk
ning , og hvor et ringe kendskab til de geologiske forhold ikke har tilladt 
pub lika tion a f se lv de groveste geologiske kort, har Grcpn lands Geologiske 
Underscpge lse været uvi ll ig til at udg ive et geolog isk kort over he le Grcpn
land. 

I 1967 - 68 blev kyststrækningen Angmagssa lik-Tingmiarmiut recognos
cer ings-kortl agt, og dermed blev de t sidste a lvorlige hu l i vores generelle 
kendskab til Grcpn lands geo log i udfy ldt. Straks efter fe ltsæsonen 1968 gik 
geo logerne i gang med færdig-sammenst ill ing a f det geo log i ske kort over 
Grcp nland . Kortet blev i marts 1968 a fl evere t til Kummerl y & Frey i Bern, 
der har ståe t for både rentegning og trykning af kortet. I slutningen af 
apr il 1970 kom det færdi.g trykte kort ti l landet . 

Kor te t, som er i må lestok 1 : 2.500.000 og må ler 85 x 115 cm, viser 
Grcpnlands bjergartsmæssige opbygning i 58 farvetoner, og strukturelle de
ta il ler i sort . 

I indde lingspr incippet for de geologiske enheder er man gået en l idt 
anden ve j end de fleste, der har lavet lignende kort, fordi man må finde 
sig i den kendsgern ing, a t over ha lvde len af Grcpn lands isfri område består 
a f prækambri ske bjergarter - hovedsage l ig gnejser og graniter , Narv 1967, 1) 
der ikke lader sig opde le i tidsenheder på samme måde som yngre lag, 
der indeholder fors ten inger. Ti l gengæ ld kan man de le disse fo ldede og i 
hcpj grad omkrysta lliserede b jergarter op i enheder, der hver for sig har 
være t omdannet, fo ldet og fåe t deres nuværende karakter under en bestemt 
bjergkædefoldning - de t vi l sigei tek t oniske enheder. Disseenheder 
kan også genkendes fra rad iometriske a ldersbestemmelser (Varv 1965, 1) af 
bjergarterne. At hver tektonisk enhed på den måde kan henfcpres ti l et tal 
i årmill ioner betyder blot, a t årsta ll e t markerer slutningen af en bjergkæ
dedanne lse. 

nu skal der vaskes 
' 

af Hans Urban 

I mere end 4000 år har mennesker "vasket" efter guld. Således ud
vandt fcpnikierne (ca. 2000 - 1000 f.v.t.) og senere romerne dette begæ
rede metal fra floderne Duero og Tajo i Spanien. Den vise kong Salomon 
(ca. 1000 f.v.t.) hentede sit guld fra landet Ophir, hvor det af slaver 
udvaskedes af floderne i de nuværende provinser Bucharei og Kaschgar 
(T urkistan). Gu ldlandet "Sarthol ", hvorom Herodot (ca. 500 f. v. t.) be
retter, hentede sin guldrigdom fra floderne i Vest-tibet, og omkring 500 
e.v.t. fandt guldvaskning i udstrakt grad sted langs Rhinen og Rhone, i 
Cevennerne, i Massif Central, i Pyrenæerne og i Alperne. Uomtviste l ige 
hcpjdepunkter i guldvaskningens historie var fundene i floderne i Ca liforni
en, Alaska (Yukon, Klondike), Indien, Sibirien, Australien og New Zea
land i anden ha lvde l af det nittende århundrede. I dag cirka 2000 e. v. t. 
lokker finske og svenske turistbrochurer med slogans som: "Vask guld hos 
os - og gcpr derved Deres ferie billigere". 
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Guld er imidlertid kun et af mange minera ler, som man kan "vaske". 
Principiel t egner al le mineraler sig til det, når de bare opfy lder to betin
ge! ser. De skal for det fcprste være II tunge", . altså have en for hol dsv is hep j 
massefy lde (må lt i g/ cm3), og for det andet være modstandsdygtige over
for slid og mekan isk forvitring. 

I geo logien betegner man normalt alle de mineraler som "tunge", hvis 
massefylde er hcpjere end 2 , 7, a ltså stcprre end kvarts, fe ldspat eller ca l
cit (ka lkspat). For prospektorer e ll er malmgeologer I igger grænsen noget 
hcpjere, nemlig ved cirka 3,5, thi fcprs t ved en massefylde på 3,5 og hcp
jere findes de cpkonomi~k vigtige og interessante mineraler. Et udvalg af 
disse minera ler findes i tabellen side 7 1 . 
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De stærkt omdannede foldede prækambriske bjergarter i Grøn land er 
derfor på kortet de lt i tektoniske enheder: Det langt yngre (kaledon i ske) 
foldebælte i Østgrønland, samt Peary Lands foldede aflejringer er også vist 
som tektoniske enheder, dog med nogle finere tidsinddelinger, hvor det 
har været muligt. 

Ved inddelingen af de mere el ler mindre fladtliggende aflejringer, der 
som et dække hviler på de ældre fo ldede bjergarter, fandt man det mest 
hensigtsmæssigt at benytte de tidsenheder, som kendes fra almindelige geo
logiske kort. 

Derfor benævnes kortet "Tektonisk/geologisk kort over Grøn land ". 
Til sidst bør nævnes Grøn lands største geo logiske formation: Indlands

isen. Udbrede lsen står selvfølge I ig klart på dette kort, I igesom på de to
pografiske kort, men for at fortælle noget om tykkelse af isen samt om 
formen af isens underlag har man vist højdekurver både for isens overflade 
og for det faste fjeld under isen. Ved a t bruge grå farvetoner kan man 
således vise bundrelieffet og tilmed løse det æstetiske problem, der vil op
stå i midten af ethvert Grøn landskort på grund af et så stort uniform t is
område. 

Havdybdekurver efter de nyeste lodskud er også angive t og dermed er 
Grøn lands sokkel, der er stærkt i søge lyset på grund af olieselskabernes 
interesser, så klart aftegnet som det er mul igt for Øjeblikket. 

Kortet findes både med en "professionel" enge lsk tekst og i en anden 
version med en lidt forenk let dansk tekst. 

o-0-0-0-o-o-o 

De kan købe det nye Grønlandskort ved at indsende 24, 50 kr på en 
postanvisning til Grønlands Geologiske Undersøgelse, Øster Voldgade 10, 
1350 København K. Husk at mærke talonen "Grønlands tektonisk/geolog i
ske kort" - og skriv desuden om De ønsker enge lsk e ll er dansk version. 

Det nye Grøn landskort er kun et skridt på vejen, og G rø nlands Geo
logiske Undersøgelse fortsætter den igangværende kortlægning i Nord- , 
Øst-, Syd- og Vestgrønland. Her i sommer er udsend t ia lt 110 mand , som 
betjenes af et større skib, fem motorkuttere og fire helikoptere. 

Endnu et oversigtskort er på trapperne - nemlig et kort med kvar tær
tidens aflejringer, der ikke er tilgodeset på det Tektonisk/Geologiske kort. 
Kvartærkortet, som også er i målestok 1 : 2.500.000, · kan ventes ved årets 
udgang. 
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Gengivelse i fuld 
Se inde i bladet . 

af det nye G rct,nlandskort. 

AARHUUS STIFTSBOGTRYKKERIE AIS 

V 
NR. 3 BLADET MED DE ÆLDSTE NYHEDER 

FORSIDEBILLEDET PÅ VARV HAR IKKE SÅ FÅ GANGE VIST DELE AF DAN

MARKS GEOLOGISKE FORTID SKUBBET OP PÅ HØJKANT, OG HVER GANG 

HAR SKYLDEN VÆRET PLACERET HOS KVARTÆRTIDENS ISMASSER. DER ER 

DET GODE AT SIGE OM ISFORSTYRRELSERNE, AT GEOLOGERNE HER OG 

DER KAN FÅ ET INDBLIK I DELE AF LAGSERIEN, SOM ELLERS VILLE VÆRE 

SKJULT. HEROVER SES ISFORSTYRREDE LAG FRA ÆLDRE TERTIÆRTID (EO

CÆN) - DET ER VEKSLENDE BROGEDE LAG AF FEDT PLASTISK LER OG 

SORTE LAG AF VULKANSK ASKE, SOM DET KAN SES I LERGRAVEN VED 

ULSTRUP PÅ RØSNÆS. KVARTÆRTIDENS LANDSKAB I DELE AF NORDVEST

SJÆLLAND ER MÅLET FOR "DAGENS TUR" - SE INDE I BLADET. 
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